
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 177457/2019

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1726 / 24-09-2019 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Determina a contrarre progetto di fattibilità tecnico economica
inerente possibili alternative ed eventuale riconversione sito centrale
termoelettrica A2A -  - CIG ZCB29DEA80

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016

N. ATTO: 4342/2019



RELAZIONE

Premesso che:
 in data 07 giugno 2019 il Ministero dello Sviluppo Economico ha convocato un tavolo di

coordinamento Zona Nord per le valutazioni delle condizioni necessarie per il phase out
delle centrali termoelettriche a carbone, previsto per l’anno 2025, ubicate nelle Regioni
Lombardia, Liguria, Veneto e Friuli Venezia Giulia;

 Terna, gestore della rete elettrica, ha eseguito una prima analisi del fabbisogno energetico e
della necessità di impianti finalizzati al bilanciamento e alla sicurezza della rete, avanzando
delle prime ipotesi di riconversione dei siti attualmente occupati dalle centrali a carbone che
saranno messe fuori produzione in seguito a detto phase out;

 la soluzione di riconversione della centrale a carbone di Monfalcone ipotizzata nell’ambito
del tavolo di coordinamento da parte del gestore consiste nella realizzazione di una centrale
a Turbogas a ciclo chiuso (CCGT);

 in data 01 luglio 2019 il Comune di Monfalcone, insieme alla Regione FVG, ha incontrato
A2A Energiefuture SpA al fine di meglio comprendere in cosa consistesse il progetto di
riconversione che la Società intende sviluppare sul sito comunale;

 in data 10 luglio 2019 il Comune ha incontrato le rappresentanze sindacali per avviare un
confronto sull’ipotesi progettuale avanzata da A2A Energiefuture SpA, con particolare
riferimento ai possibili effetti occupazionali;

 in data 12 luglio 2019 il Comune ha incontrato le associazioni ambientaliste nonché i
rappresentanti del Rione Enel al fine di cogliere eventuali criticità sia dal punto di vista
ambientale che dal punto di vista dei residenti nelle aree limitrofe alla centrale;

 in esito agli incontri svolti sul tema, raccolte le osservazioni, le diverse esigenze, le proposte
e le preoccupazioni manifestate dagli interlocutori sulla possibile riconversione a turbogas
della centrale termoelettrica, l’amministrazione comunale ha maturato la decisione di
individuare un tecnico valido ed autorevole che, stante la complessità dell’argomento, possa
fornire alla stessa supporto nei tavoli tecnici di confronto con A2A, con gli Enti interessati e
con gli stakeholders coinvolti;

Vista la delibera n. 188 del 30/07/2019, con la quale la giunta comunale dà indirizzo di affidare un
incarico di analisi, valutazione e formulazione di proposte alternative di sviluppo dell’area della
centrale A2A mediante uno studio di fattibilità tecnica ed economica dei diversi possibili scenari di
riconversione dell’area, tenuto conto del preminente interesse di salvaguardia della salute e della
sicurezza dei cittadini di Monfalcone;

Ritenuto necessario intervenire celermente proponendo ad A2A in modo tempestivo, costruttivo ed
efficace uno studio sulle possibili alternative progettuali secondo gli indirizzi di interesse pubblico
di cui in premessa, tenuto conto delle tempistiche del phase out che impongono alla Società di
operare fin d’ora scelte progettuali economicamente sostenibili;

Ritenuto quindi di avvalersi di un soggetto altamente qualificato nell’ambito degli impatti delle
riforme regolatorie sui mercati dell’energia e del dispacciamento che fornisca lo studio di cui sopra,
tenuto conto delle potenzialità del territorio e delle prospettive di sviluppo auspicate
dall’Amministrazione;  

Ritenuto di procedere alla ricerca del soggetto qualificato tra gli operatori economici presenti sul
MEPA di Consip nell’ambito dei servizi di supporto specialistici e di avviare una trattativa diretta
mediante RDO con singolo operatore ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 sulla base
dello specifico quadro esigenziale sopra esposto;



Verificato che:
 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge 488/1999 aventi

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

 non sono attive convenzioni di Centrale Regionale di Committenza;
 per il servizio in oggetto esistono operatori economici sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione, ai sensi della legge 6 luglio 2012, n. 94 conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima”
spending review);

 il valore contrattuale, stimato in € 32.700,00 IVA esclusa, non supera la soglia stabilita
dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Ciò premesso e considerato si è provveduto a:
 predisporre ed approvare i seguenti documenti di gara: 

 capitolato inerente l’attività di studio,
 schema di offerta.

Per il servizio si prevede di impegnare l’importo complessivo di € 32.700,00 + iva al 22% al
capitolo 3018/101.
Si da atto che l'impegno preventivato con il presente atto rientra nella spesa prevista per l'anno 2019
per incarichi professionali, come da Deliberazioni Consiliari n. 36 dd 29/05/2019 e n.45 dd.
30/07/2019.
Sul sito dell’Autorità di Vigilanza è stato acquisito il seguente codice CIG ZCB29DEA80.
Con il presente atto si propone di approvare la procedura e di impegnare la relativa spesa presunta,
rinviando a successivo atto, dopo la trattativa, l’affidamento al beneficiario che sarà individuato su
MEPA.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA TECNICA

GESTIONE DEL TERRITORIO - U.O. AMBIENTE

 Vista la relazione esposta, parte integrante del presente atto;

 Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
n. 147/bis del D. Lgs. n. 267/00, così come modificato dal D.L. n. 147/12 convertito in Legge n.
213/12;

 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del
18/8/2000;

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 Codice contratti;

 Vista la Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010;

 Visto il Bilancio 2019/2021 approvato con D.C. n.23 dd. 29/03/2019;

 Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone
approvato con D.C. n. 17 dd. 29/03/2019;

 Visto il PEG 2019-2021 parte finanziaria, approvato con D.G. 90 dd. 03/04/2019;

 Viste le Deliberazioni Consiliari n.36 dd. 29/05/2019 e n.45 dd. 30/07/2019  di approvazione di
variazione al Bilancio 2019-2021 e di adeguamento del programma degli incarichi esterni per
l’anno 2019;



 Considerato che, in base al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) integrato
con il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) per il triennio 2019 - 2021 
(D.G. 3/22 dd. 23/01/2019) del Comune di Monfalcone, non sussistono situazioni di conflitto,
anche potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

 Visto l’atto di delega del Dirigente ad interim del servizio “Gestione del Territorio” Area
Tecnica al Responsabile di Posizione Organizzativa relativo agli atti e alle procedure di
competenza dell’U.O. Ambiente del medesimo servizio, tra cui anche l'adozione di
determinazioni e dei conseguenti impegni spesa per fornitura di beni e servizi fino alla soglia
del valore comunitario;

DETERMINA

1. di avviare una trattativa diretta mediante RDO con singolo operatore ai sensi dell’art. 36, c.
2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 per la redazione di uno studio di fattibilità tecnica ed
economica dei diversi possibili scenari di riconversione dell’area, tenuto conto del
preminente interesse di salvaguardia della salute e della sicurezza dei cittadini di
Monfalcone;

2. di prendere atto che le condizioni della procedura sono:
 importo posto a base di gara € 32.700,00 IVA esclusa;
 criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,

ai sensi dell’art. 95 c.4, in quanto trattasi di un servizio che avviene sulla base di
specifiche tecniche vincolate pertanto non soggetto a possibili variazioni;

3. di impegnare la somma corrispondente all’importo posto a base d’asta pari ad € 32.700,00
iva esclusa pari cioè a complessivi € 39.894,00 sul capitolo 3018/101;

4. di approvare la documentazione per la pubblicazione della RDO, allegata al presente atto di
cui forma parte integrante, e consistente in:
 capitolato inerente l’attività di studio,
 schema di offerta,

5. di dare la dovuta pubblicità, in ottemperanza con le disposizioni dell’art. 29 del D.Lgs
50/2016, sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comune.monfalcone.go con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs 33/2013;

6. di effettuare i seguenti movimenti contabili:

7. impegnare l'importo di € 39.894,00 al cap. 3018/101 "PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE - URBANISTICA" titolo 1 - missione 8 - programma 1 - macroaggregato 3  del
bilancio di previsione 2019-2021  per "Progetto di fattibilità tecnico economica inerente possibili
alternative ed eventuale riconversione sito centrale termoelettrica A2A"  - Impegno N. 4458/2019 -
tempo completamento (presunto): 31/12/2019.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

24 settembre 2019 Il Titolare di P.O.: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Barbara COLLE

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

26 settembre 2019 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


